
Prop. n. 1233/2019

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 205 DEL 28/02/2019 

Settore lavori pubblici e manutenzioni
Settore lavori pubblici e manutenzioni

Oggetto: FSC 2017/2020 – MANUTENZIONE E MESSA IN SICUREZZA 
DELLA VIABILITA' URBANA – PRIMO STRALCIO FUNZIONALE – 
LAVORI DI COMPLETAMENTO CUP H17H19000170002 – 
AFFIDAMENTO DIRETTO A FAVORE DELL'IMPRESA OCRAM 
COSTRUZIONI – CIG 78132398C9 

IL DIRIGENTE

VISTO l'art. 107 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs n. 267 del 18 Agosto 2000;

VISTO l'art. 151 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs n. 267 del 18 Agosto 2000;

VISTO l'art. 183 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs n. 267 del 18 Agosto 2000;

VISTO l'art. 163 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs n. 267 del 18 Agosto 2000;

VISTI il D. Lgs. n. 50 del 2016, Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture;

VISTA  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 13.03.2018 con la quale è 
stato approvato il  DUP 2018/2020,  il  bilancio  annuale  2018,  il  bilancio  pluriennale 
2018/2020 e la Relazione Previsionale e programmatica 2018/2020; 

VISTO  il  Piano triennale delle opere pubbliche che costituisce parte integrante del 
DUP;

VISTO  il  Decreto  del  Sindaco  n°  58  del  21.12.2018  di  conferimento  incarico  al 
Dirigente  del  Settore  Sviluppo  del  Territorio  ing.  Giuseppe  Pinna,  in  sostituzione 
dell’ing.  Walter  Murru,  nelle  funzioni  di  Dirigente  del  Settore  Lavori  Pubblici  e 
Manutenzioni con decorrenza dal 01.01.2019 per la durata di anni 3;

RICHIAMATI gli allegati 4/1 “Principio contabile applicato alla programmazione 
di  bilancio”  e  4/2  Parte  I  “Principio  contabile  applicato  concernente  la 
contabilità finanziaria” al Decreto Legislativo 118/2011.

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

RICHIAMATO  la  Legge  190/2012”Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione.

RICHIAMATO il  Decreto  Legislativo  33/2013  “Riordino  della  disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni”.

RICHIAMATO il  Decreto  Legislativo  39/2013  “Disposizioni  in  materia  di 
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni 
e presso gli Enti Privati  in controllo pubblico.”

RICHIAMATO il  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di 
Oristano  approvato  con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  198  del 
10/12/2013.

Visto il Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il Programma per 
la  Trasparenza  per  il  triennio  2018/2020  approvato  con  deliberazione  della 
Giunta Comunale n. 10 del 29/01/2018.

Visto il  Regolamento  sui  Controlli  interni  approvato  con  deliberazione  del 
Consiglio Comunale n. 3 del 08/01/2013.
VISTO il vigente Statuto Comunale; 

VISTO il  nuovo  regolamento  UE  n.  679/2016  ed  il  Decreto  di  adeguamento  n° 
101/2018 con il Codice in materia di protezione dei dati personali ss.mm.ii. e le “linee 
guida in materia di trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e documenti 
amministrativi, effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti 
pubblici e da altri enti obbligati" emanate dal garante della privacy il 15 maggio 2014;

VISTO il  D.  Lgs.  n.  50/2016 “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e 
sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia 
di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato D. Lgs. 
n. 50/2016;

VISTO il D. Lgs. n. 56/2017 (Correttivo Appalti);

PREMESSO CHE:

➢ con  deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  12/22  del  07.03.2017  è  stata 
approvata  la  programmazione  degli  interventi  di  manutenzione  e  messa  in 
sicurezza delle strade esistenti sul territorio della Sardegna, previsti dal Patto 
dello sviluppo della Regione Sardegna, finanziato dalle risorse FSC 2014-20 di 
cui alla Delibera CIPE n 26/2016; 

➢ nell’ambito  di  tale  programma  è  stato  disposto  il  finanziamento  per  la 
manutenzione della viabilità comunale per un importo pari  ad € 480.000,00, 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

individuando come soggetto attuatore il Comune di Oristano;
➢ con Deliberazione della Giunta Municipale n. 143 del 22.06.2017 si è provveduto 

ad approvare la scheda tecnico-procedurale dell’intervento da realizzare con le 
risorse  FSC  2014/2020  di  cui  alla  Delibera  CIPE  n  26/2016  “lavori  di 
manutenzione e messa in sicurezza della viabilità urbana – FSC 2017/2020” per 
l’importo di € 480.000,00, da trasmettere all’Assessorato ai lavori pubblici per la 
verifica propedeutica all’adozione del provvedimento di delega;

➢ la  RAS –  Ass.to  LL.PP.  -  Servizio  viabilità  e Infrastrutture di  trasporto e della 
nuova strada “Sassari-Olbia” ha provveduto a comunicare, con nota prot 50926 
del  19.10.2017, l’esito positivo della verifica della scheda dell’intervento e a 
trasmettere il disciplinare da firmare digitalmente al fine di poter procedere con 
l’emanazione dell’atto di delega; - con nota prot n 54768 del 10.11.2017 si è 
provveduto  a  trasmette  alla  RAS  il  Disciplinare  debitamente  firmato  per 
accettazione, relativamente all’intervento in questione;

➢ la  RAS –  Ass.to  LL.PP.  -  Servizio  viabilità  e Infrastrutture di  trasporto e della 
nuova  strada  “Sassari-Olbia”,  con  nota  prot  n.  47104  del  04.12.2017  ha 
provveduto  a  trasmettere  il  provvedimento  di  delega  per  l’attuazione 
dell’intervento con la  quale è stata disposta la liquidazione della  quota di  € 
20.000,00; 

➢ con deliberazione della G.C. N 59 del 27.03.2018 è stato approvato –  in linea 
tecnica - il progetto di fattibilità tecnica ed economica dei lavori di cui trattasi, 
redatto dal Geom Massimo Piria, dell'importo complessivo di € 2.720.000,00 e il 
primo stralcio funzionale dell'importo complessivo di € 480.000,00, finanziato 
con le risorse FSC 2014/250 di cui alla delibera CIPE n 23/2016;

➢ con determinazione n.  488 del  24.04.2018 si  è  provveduto  a nominare l'Ing 
Alberto  Soddu   Responsabile  Unico  del  Procedimento,  in  sostituzione  del 
Dirigente Ing Giuseppe Pinna;

➢ con  determinazione  n.  503  del  28.04.2018  si  è  provveduto  ad  approvare  il 
verbale di verifica e di validazione, il progetto definitivo-esecutivo primo stralcio 
funzionale  dell'importo  complessivo  di  €  478.000,00  di  cui  400.958,43  per 
lavori,  €  9.041,57  per  oneri  per  la  sicurezza,  €  8.200,00  per  incentivi,  € 
12.300,00  per  fondo  accordi  bonari,  €  2.000,00  per  spese  per  pubblicità,  € 
3.000,00  spese  per  prove  di  laboratorio,  €  225,00  per  contributo  ANAC,  € 
41.000,00 per IVA  sui  lavori  e  oneri  per  la  sicurezza  ed  €  2.275,00 per 
imprevisti;

➢ con propria  determinazione  n.  768  del  30/06/2018  si  è  provveduto  ad 
aggiudicare definitivamente l’appalto dei lavori relativi al progetto “F.S.C. 2017 – 
2020  –  Gestione  patrimonio  stradale  –  lavori  di  manutenzione  e   messa  in 
sicurezza della  viabilità  urbana –  1°  stralcio  funzionale”  all'Impresa OCRAM 
COSTRUZIONI SRL – via Amsicora 24, Baratili  San Pietro (OR) –  la quale ha 
offerto un ribasso del 27,19% sul prezzo a base di gara di € 400.958,43 pertanto 
per un'offerta pari ad € 291.937,83 oltre oneri per € 9.041,57 non soggetti a 
ribasso oltre IVA 10% oneri inclusi, di € 300.979,40 oltre IVA;

➢ è stato stipulato il relativo Contratto telematico RDO n. 1951568; 

CONSIDERATO CHE:
➢ nonostante  i  lavori  di  ripristino  realizzati  sino  ad  oggi,  attualmente  restano 

numerose strade la cui percorribilità è compromessa dalle precarie condizioni 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

del manto stradale e della segnaletica orizzontale e verticale;
➢ nell'ottica  di  eliminare  le  situazioni  di  pericolo  alla  percorrenza  veicolare  e 

pedonale l'Amministrazione Comunale ha dato mandato al Settore tecnico di 
procedere  con  la  redazione  di  un  progetto  di  completamento  dei  lavori  di 
manutenzione e messa in sicurezza della viabilità urbana;

➢ all'art 11.6 del  “Disciplinare recante adempimenti per i soggetti attuatori FSC  
2014/20 Delibera CIPE n 26/2016 – Patto per lo sviluppo della Regione Sardegna  
DGR n 12/22 del 7.3.2017 DGR 27/3 del 6.6.2017“  si evince che le economie 
derivanti  dall'attuazione  degli  interventi   finanziati  a  qualunque  titolo  con 
risorse FSC 2014/2020 e desunte dalla contabilità delle opere eseguite, sono 
opportunamente  accertate  dai  soggetti  responsabili  dell'attuazione  degli 
interventi in sede di monitoraggio;

VISTA la propria precedente determinazione n 110  del 05.02.2019 con la quale si è 
provveduto ad approvare il progetto definitivo-esecutivo relativo ai lavori di “LAVORI 
DI MANUTENZIONE E MESSA IN SICUREZZA DELLA VIABILITA' URBANA – 1° 
STRALCIO - COMPLETAMENTO” predisposto dal Geom Massimo Piria, dell'importo 
complessivo di € 139.497,00 di cui 120.329,45 per lavori (al netto del ribasso 27,19%), 
€ 3.170,55 per oneri per la sicurezza, € 3.368,71 per incentivi, € 12.300,00 per fondo 
accordi bonari, € 2.000,00 per spese per pubblicità, € 3.000,00 spese per prove di 
laboratorio, € 30,00 per contributo ANAC, € 12.350,00 per IVA sui lavori e oneri per la 
sicurezza ed € 248,95 per imprevisti;

DATO ATTO CHE:
 ai sensi dell’art. art. 192 del D. Lgs. 267/2000, prima dell’avvio delle procedure 

di  affidamento,  è  necessario  decretare  di  contrarre  il  pubblico  contratto  in 
conformità  ai  propri  ordinamenti  individuandone,  mediante  apposita 
determinazione, gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione;

 la determinazione a contrarre deve obbligatoriamente indicare:
a) il fine di pubblico interesse che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto;
c) il valore economico;
d) la forma del contratto;
e) le clausole ritenute essenziali;
f) le modalità di scelta del contraente e le ragioni di tale scelta. 

RITENUTO CHE:
 ricorrono i presupposti legislativi per appaltare i lavori di cui trattasi utilizzando 

la  modalità  di  esecuzione  mediante  procedura  negoziata  senza  previa 
pubblicazione del bando, ai sensi dell'art 63, comma 5 del D.lgs 50/2016, per un 
importo a base d’asta pari ad € 123.500,00 (compresi oneri di sicurezza);

 il  ricorso alla procedura negoziata senza pubblicazione del bando è motivato 
dalla tipologia dell’intervento consistente nella ripetizione di lavori già affidati, 
all'operatore  economico  aggiudicatario  dell'appalto  iniziale,  dalle  medesime 
amministrazioni aggiudicatrici; 

 che l'offerta sarà mediante il  criterio del prezzo più basso, inferiore a quello 
posto a base di gara, ai sensi dell’art 95, comma 4 lett a) del D.lgs 50/2016;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

CONSIDERATO CHE:

 con nota prot  9105 del  18.02.2019 si  è provveduto a richiedere,  all'Impresa 
appaltatrice,  formale  richiesta  per  la  l'esecuzione  dei  lavori  complementare 
succitati, agli stessi patti e condizioni del contratto principale;

 come si evince dall'art 63, comma 5 del D.lgs 50/2016  l  a presente procedura 
può essere utilizzata per nuovi lavori  o servizi  consistenti nella ripetizione di 
lavori  o  servizi  analoghi,  già  affidati  all'operatore  economico  aggiudicatario 
dell'appalto iniziale dalle medesime amministrazioni aggiudicatrici, a condizione 
che tali  lavori o servizi  siano conformi al progetto a base di gara e che tale 
progetto  sia  stato  oggetto  di  un  primo  appalto  aggiudicato  secondo  una 
procedura  di  cui  all'articolo  59,  comma 1.  Il  progetto  a  base di  gara  indica 
l'entità di eventuali lavori o servizi complementari e le condizioni alle quali essi 
verranno  aggiudicati.  La  possibilità  di  avvalersi  della  procedura  prevista  dal 
presente articolo è indicata sin dall'avvio del confronto competitivo nella prima 
operazione  e  l'importo  totale  previsto  per  la  prosecuzione  dei  lavori  o  della 
prestazione dei servizi  è computato per la determinazione del  valore globale 
dell'appalto, ai fini dell'applicazione delle soglie di cui all'articolo 35, comma 1. Il 
ricorso a questa procedura è limitato al triennio successivo alla stipulazione del 
contratto dell'appalto iniziale;

 l'Impresa appaltatrice ha comunicato, mediante nota del 26.02.2019, la propria 
disponibilità per la realizzazione dei lavori di completamento, accettando agli 
stessi  patti  e  condizioni  del  contratto  principale  come  previsto  dall'art  63, 
comma 5 del D.lgs 50/2016;

RITENUTO  pertanto di  dover  procedere in merito affidando i  lavori  di  cui  trattasi, 
all'Impresa OCRAM COSTRUZIONI SRL – via Amsicora 24, Baratili San Pietro (OR) , per 
un  importo al netto del ribasso del 27,19% pari ad € 123.500,00 + IVA al 10%;

ACCERTATA  la  regolarità  del  DURC  –  prot  INAIL  13996369   –  validità  sino  al 
16.03.2019;

DATO ATTO pertanto di dover impegnare la spesa complessiva pari ad € 135.850,00 
al Cap.lo 8032 esercizio 2018;

DETERMINA

1) di prendere atto delle premesse in quanto parte integrante e sostanziale del 
presente atto;

2) di decretare, ai sensi dell’art. art. 192 del D. Lgs. 267/2000:

a)  il  fine  di  pubblico  interesse  che  con  il  contratto  si  intende  perseguire: 
Sistemazione e messa in sicurezza della viabilità urbana;

b) l’oggetto del contratto: “FSC 2017/2020 – MANUTENZIONE E MESSA IN 
SICUREZZA DELLA VIABILITA' URBANA – PRIMO STRALCIO FUNZIONALE – LAVORI 
DI COMPLETAMENTO”;
c) il valore economico: € 123.500,00 oltre l'IVA al 10%;;

d) la forma del contratto: Scrittura privata ai sensi dell'art. 32, comma 14, del 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

d.lgs 50/2016;
e) le clausole ritenute essenziali: sono contenute nel Contratto;
f) le modalità di scelta del contraente e le ragioni di tale scelta: utilizzo della procedura 
negoziata senza previa pubblicazione di bando, così come previsto dall’ art. 63, 
comma 5 del D.lgs 50/2016, in quanto prevede che possano essere affidati al 
concessionario in via diretta, senza l'osservanza delle procedure previste dal 
presente codice, i lavori complementari che non figurano nel progetto 
inizialmente previsto nel contratto iniziale e che sono divenuti necessari;

3) di  procedere  pertanto  all’affidamento  diretto,  a  favore  dell'Impresa  OCRAM 
COSTRUZIONI  SRL  con  sede  a  Baratili  San  Pietro  (OR),  dei  lavori  di  “FSC 
2017/2020 – MANUTENZIONE E MESSA IN SICUREZZA DELLA VIABILITA' 
URBANA  –  PRIMO  STRALCIO  FUNZIONALE  –  LAVORI  DI 
COMPLETAMENTO”,  mediante  l'utilizzo  della  procedura  negoziata  senza 
previa pubblicazione di bando, così come previsto dall’ art.  63, comma 5 del 
D.lgs  50/2016,  per  un  importo al  netto  del  ribasso  del  27,19%,  pari  ad  € 
123.500,00 oltre l'IVA al 10%, ;

4) di incaricare la ragioneria affinché provveda ad impegnare il contributo di gara 
pari ad € 225,00 – numero gara 7353508;

5) Di dare atto che l'importo complessivo pari ad  € 135.850,00   trova copertura 
finanziaria al Cap.lo 8032 imp 667;

6) Di accertare, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del Tuel, che il programma dei 
pagamenti  conseguenti  al  presente  impegno  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno;

7) Di dare atto che il  CUP  attribuito alla  presente procedura di  affidamento è 
H17H19000170002 MENTRE IL CIG È IL SEGUENTE 78132398C9 

8) di disporre, allo scopo di assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari connessi il 
presente affidamento che la ditta affidataria, dovrà assolvere agli obblighi di cui 
all’art.  3,  comma 1,  Legge 136/2010  e s.m.i.,  “Piano  straordinario  contro  le 
mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”, pubblicata 
sulla G.U. n. 196 del 23.08.2010, mediante presentazione della comunicazione 
di attivazione di conto corrente dedicato per commessa pubblica;

9) di dare atto, altresì, che il mancato rispetto degli obblighi di cui sopra, comporta 
la risoluzione automatica del presente contratto, ai sensi dell’art. 3 comma 8 
della legge 13.08.2010 n. 136;

Di dare atto che :
 L’aggiudicatario  dichiara  di  essere  a  conoscenza  delle  disposizioni 
contenute nel decreto del Presidente della Repubblica n.62 del 2013, nonché 
delle  disposizioni  relative  al  Codice  di  Comportamento  dei  dipendenti  del 
Comune  di  Oristano,  approvato  con  deliberazione  di  Giunta  n.  198.  Del 
17/12/2013  e  pubblicato  sul  sito  istituzionale  nella  Sezione  Amministrazione 
trasparente sotto sezione personale, nonché di obbligarsi al rispetto di quanto 
ivi previsto.
 L’aggiudicatario  dichiara  di  essere  a  conoscenza  che  la  violazione  dei 
principi e obblighi contenuti nei predetti Codici costituisce causa di risoluzione 
del rapporto contrattuale ai sensi dell’art. 2 comma 3 del D.P.R. 62/2013. Nel 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

casi  di  riscontrata  violazione  il  dirigente  provvede  alla  contestazione  della 
stessa per iscritto alla parte contraente, assegnandogli un termine non inferiore 
a cinque giorni  per la presentazione di  eventuali  controdeduzioni.  In caso di 
mancata  presentazione  o  di  mancato  accoglimento  delle  stesse,  il  dirigente 
provvederà con proprio atto alla conferma della contestazione e, ove previsto, 
alla risoluzione del contratto, fatto salvo il risarcimento del danno.
 L’aggiudicatario  attesta,  ai  sensi  dell’art.  53  c.  16  ter  del  D.lgs.vo 
165/2001, di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e 
comunque di non aver attribuito incarichi ad ex dipendenti che hanno esercitato 
poteri  autoritativi  o  negoziali  per  conto  delle  pubbliche  amministrazioni  nei 
confronti  del  medesimo  soggetto  incaricato,  per  il  triennio  successivo  alla 
cessazione del rapporto. Attesta altresì di essere a conoscenza che la violazione 
della succitata norma costituisce causa di nullità della convenzione stipulata, 
nonché il divieto di contrattare con le pubbliche amministrazioni per i successivi 
tre anni  con obbligo di  restituzione dei  compensi  eventualmente percepiti  e 
accertati ad essi riferiti.

L’istruttore

CAULI MILENA

Sottoscritta dal Dirigente
PINNA GIUSEPPE

con firma digitale

Determinazione del Dirigente


